PORTARIA N° 684, DE 01 de junho de 2022.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201709586
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

320
(trezentas e

vinte)
Centro Universitário das
Américas (1294)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS S.A. (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

2 201802212
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

Centro Universitário das
Américas (1294)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS S.A. (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

3 201816052
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA SERRA GAÚCHA (1427)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A. (CNPJ:
91109660000160)

RUA MARECHAL FLORIANO,
1229, CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA SERRA
GAÚCHA - CAMPUS SEDE,
PIO X, CAXIAS DO SUL/RS

4 201815430
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Estácio de Belo Horizonte -
Estácio BH (1509)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

5 201817931
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
TERESA D'ÁVILA (738)

INSTITUTO SANTA TERESA
(CNPJ: 51778645000190)

AVENIDA DOUTOR PEIXOTO
DE CASTRO, 539, CRUZ,
LORENA/SP
AVENIDA DOUTOR PEIXOTO
DE CASTRO, 539, CRUZ,
LORENA/SP

6 201817403 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA
(17420)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA DESEMBARGADOR
WESTPHALEM, 60,
UNIDADE SEDE, OFICINAS,
PONTA GROSSA/PR

7 201815422
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
TERESINA (916)

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE TERESINA
(CNPJ: 34982124000131)

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790,
SÃO JOÃO, TERESINA/PI

8 201815363 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 90 (noventa) Faculdade FAMART

(18952)

FACULDADE DE
ADMINISTRACAO, CIENCIAS
E EDUCACAO - FAMART
LTDA (CNPJ:
19412507000180)

RUA OSÓRIO SANTOS, 207,
, NOGUEIRA MACHADO,
ITAÚNA/MG

9 201815407
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE IMPACTA
(5387)

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA
(CNPJ: 59069914000151)

RUA DO BOSQUE, 60,
CAMPUS RUDGE, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

10 201815788 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA (15383)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME
(CNPJ: 11086945000194)

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE: 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

11 201900917
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA (2271)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA JEQUITIBÁ, 401,
UNIDADE SEDE, HORTO,
IPATINGA/MG

12 201802795
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO (2556)

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA. (CNPJ:
63063689000113)

RUA TAGUÁ, 150,
FIAM-FAAM - LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

13 201900870
ENGENHARIA
AERONÁUTICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA (CNPJ:
17178195000167)

RUA WALTER IANNI, 225,
SÃO GABRIEL., 255, SÃO
GABRIEL , BELO
HORIZONTE/MG

14 201900910
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA (CNPJ:
17178195000167)

RUA VARGINHA, 149,
CAMPUS/ POLO
UBERLÂNDIA, DANIEL
FONSECA,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 684, de 01 de junho de 2022

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201801144
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS
(1046)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
(CNPJ: 56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

16 201815531 MÚSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS (15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS
PETROPOLITANAS (CNPJ:
03108082000180)

RUA BENJAMIN CONSTANT,
213, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

17 201815459 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
62984091000102)

AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295,
JARDIM ANÁLIA FRANCO,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

18 201817876
LETRAS -
PORTUGUÊS E
LATIM (Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

19 201715070 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

20 201715071
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

560
(quinhentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 684, de 01 de junho de 2022